
REGISTRO GENERALE N. 1774 del 06/11/2020 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
SEGRETARIO GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1774 del 06/11/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2069 del 04/11/2020 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INCASSO ENTRATE E SUPPORTO UFFICIO TRIBUTI PERIODO 

01.02.2021/31.01.2022 ALLA DITTA SIEL SRL DI FERMO 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Premesso che: 

- con D.G.C. n. 248 del 23.11.2017 recante ad oggetto: "Modifica della dotazione 
organica e dell'organizzazione dell'Ente per gli anni 2018 - 2019 - 2020. Indirizzi per 
incarichi dirigenziali" e s.m.i. è stata modificata la dotazione organica dell'ente, 
articolando gli interventi di riorganizzazione dei settori e servizi in relazione al 
collocamento a riposo degli attuali dirigenti, e comunque a decorrere dal 
01.02.2018, così come confermato con parziali modifiche con successiva D.G.C. n. 
276 del 21.12.2017; 

- con decreto del Sindaco n. 1 del 29.01.2018 è stata attribuita al Segretario 
Generale la responsabilità del Settore Segreteria Generale - Servizio tributi, sino a 
fine mandato; 

 
Richiamate: 

- la determinazione R.G. n. 1970  del 07.11.2018 recante ad oggetto: 

“Affidamento del servizio di incasso entrate e supporto ufficio tributi del Comune 

di Porto San Giorgio. Determina a contrarre, attribuzione della procedura di 

selezione del contraente alla stazione unica appaltante (S.U.A.) della Provincia 

di Fermo”, con la quale è stata attivata la procedura ad evidenza pubblica 

necessaria per l’affidamento all’esterno delle attività di incasso delle entrate e 

supporto ufficio tributi, tramite l’espletamento di una procedura di gara “aperta” 

da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 

95 del D. Lgs. n. 50/2016, con una base di gara di € 27.000,00  annui; 

- il contratto Rep. n. 1630 stipulato in forma pubblica amministrativa il 06.05.2019 

con la Ditta Siel, relativo al “Servizio di incasso entrate e supporto ufficio tributi”; 

- la determinazione n. 2319 del 27.11.2019 ad oggetto: “Contratto per 

l’affidamento del servizio incasso entrate e supporto ufficio tributi. Impegno di 

spesa per ripetizione del servizio”; 

 

Dato atto che il servizio in parola, come da verbale di consegna dello stesso 

sottoscritto il 24.01.2019 ha avuto inizio il 01.02.2019 e, pertanto, a seguito del sopra 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1774 del 06/11/2020 

indicato esercizio del diritto di ripetizione,  cesserà il 31.01.2021; 

 

Vista la D.G.C. n. 163 del 15.10.2020 ad oggetto: “D.G.M. n. 224 del 25/10/2018. 

Proroga dell’istituto del comando di una unità di personale dell’ufficio tributi presso 

l’INAIL direzione territoriale Ascoli – Macerata – Fermo fino al 31/01/2022” con la quale 

è stato autorizzato per un ulteriore anno il comando della dipendente dott. ssa Maria 

Pia Minnucci presso l’istituto Inail a decorrere dal 01.02.2021; 

 

Rilevato che a seguito della suddetta D.G.C. n. 163 del 15.10.2020 con  la quale è 

stato prorogato il comando di una unità di personale del servizio tributi/entrate, risulta 

necessario provvedere ad organizzare il servizio incasso entrate e le attività a supporto 

dell’ ufficio tributi affinché lo stesso possa continuare ad operare correttamente; 

 

Dato atto che la ditta Siel Srl attuale affidataria del servizio in parola ha espletato le 

proprie incombenze sempre con la massima professionalità, puntualità e serietà,  

maturando anche una rilevante esperienza nel settore; 

 

Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra, proseguire la collaborazione con la ditta 

Siel Srl alle seguenti condizioni: 

 

1) affidamento per la durata di un anno con decorrenza 01.02.2021, ripetibile (su 
insindacabile valutazione dell’Amministrazione comunale) per la durata di un 
ulteriore anno; 

2) assegnazione del servizio tramite affidamento diretto ex art. 1 c. 2 DL n.  
76/2020 (decreto semplificazione), con sottoscrizione dell’atto amministrativo 
senza oneri per la stipula del contratto in forma pubblica amministrativa e con 
la presentazione di una polizza di responsabilità civile professionale con un 
massimale RCT corrispondente a quello previsto dall’attuale contratto e, 
quindi, non inferiore ad € 500.000,00; 

3) applicazione delle medesime condizioni tecniche ed economiche di cui al 
contratto rep. n.1630 del 06.05.2019, cui si fa integrale rinvio e riferimento, 
quindi riconoscendo il compenso di € 26.400,00 annui oltre ad Iva (per un 
totale di € 32.208,00 annui); 

 

Dato atto che lo scrivente Segretario Generale, constatata l’utilità del servizio per gli 

uffici comunali,   con nota pec n. 21478 del 06.10.2020 depositata al fascicolo 

elettronico ha chiesto la disponibilità alla Ditta Siel a proseguire nello svolgimento 

dell’incarico alle condizioni di cui sopra e, quindi, senza alcun aggravio di costo rispetto 

a quello definito nell’anno 2018 a seguito procedura ad evidenza pubblica espletato 

dalla SUA della Provincia di Fermo; 

 

Rilevato che la Ditta Siel Srl con nota registrata al prot. n. 22044 del 12.10.2020 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1774 del 06/11/2020 

depositata al fascicolo elettronico ha manifestato la disponibilità alla prosecuzione del 

servizio alle condizioni suddette; 

 

Dato atto pertanto  che è necessario disporre l’impegno di €  29.524,00 Iva compresa  a 
valere sull’esercizio 2021 ed €  2.684,00 a valere sull’esercizio 2022 a copertura del costo 
del presente affidamento del servizio; 
 
Vista  la D.C.C. n. 13 del 21.05.2020 “Approvazione del bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2020/2022 (art. 151 del D. Lgs n 267/2000 e art. 10 d.lgs. n. 118/2011), della 
nota di aggiornamento del DUP 2020/2022 e degli allegati previsti dalla vigente 
normativa”; 
 
Vista inoltre la D.C.C. n. 48 del 03.11.2020 ad oggetto ”Variazione di Bilancio di Previsione 
2020/2022 – annualità  2020-2021 e 2022 (art. 175, comma 2 del  D.Lgs. n. 267/2000) – 
Var. n. 5/2020/CC con modifica Piano incarichi ed applicazione avanzo di 
amministrazione”. 
 

Dato atto che, relativamente agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 
13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, il codice CIG attribuito alla 
presente procedura è il seguente: ZEA2F153A9; 

Rilevato che è stata accertata la regolarità contributiva della Ditta in oggetto, attraverso 
l’acquisizione diretta del DURC (prot. inail 24234668 richiesto il 16.10.20209 in corso di 
validità e con esito regolare, che viene depositato al fascicolo elettronico; 
 

Dato atto, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 

comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 : 

 che non vi sono convenzioni CONSIP attive per la fornitura dei beni o delle prestazioni 
di cui si tratta oltre al fatto che gli stessi o le stesse non sarebbero comparabili per la 
particolarità dei beni e delle prestazioni stesse, per la quantità e soprattutto per la 
prontezza degli interventi; mentre è presente sulla vetrina MEPA una offerta da parte 
della ditta SIEL Srl; 

 che è quindi possibile effettuare l’affidamento del servizio tramite ODA MEPA a tale 
ditta nel rispetto della normativa sopra menzionata; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto 

legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n.135, 

nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 

negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 
26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La 
violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 
95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 
115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1774 del 06/11/2020 

legge n. 135/2012); 
 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 
d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, 
comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, d.L. n. 
52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge 
n. 95/2012; 

 

 
Visto l’art.107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del Testo Unico degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 

Richiamata la normativa in materia di privacy ed in particolare il Regolamento UE 2016/67 

relativo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che 

abroga la direttiva 95/45/CE, pubblicato nella G.U.U.E. n. L 119 del 04/05/2016;  

 

Visto lo Statuto ed il “Regolamento di contabilità” del Comune, con particolare riferimento 

all’ articolo. 30 rubricato “sottoscrizione degli impegni di spesa” e all’articolo 31 rubricato 

“Liquidazione delle spese”; 

 

Sottoposto il presente atto al competente responsabile del IV° Settore per l’attestazione di 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151, 4° comma, del Testo Unico degli EE.LL., 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 

DETERMINA 

 

di considerare la premessa parte integrante del presente provvedimento; 

 

DI PROCEDERE tramite ODA MEPA per l’affidamento del servizio in oggetto così come 

descritto nel contratto rep. n. 1630 depositato al fascicolo elettronico stipulato con la Ditta 

Siel in forma pubblica amministrativa il 06.05.2019 e relativo al “Servizio di incasso entrate 

e supporto ufficio tributi” alle condizioni di seguito indicate: 

 

- affidamento per la durata di un anno con decorrenza 01.02.2021, ripetibile (su 
insindacabile valutazione dell’Amministrazione comunale) per la durata di un 
ulteriore anno; 

- assegnazione del servizio tramite affidamento diretto ex art. 1 c. 2 DL n.  76/2020 
(decreto semplificazione), con sottoscrizione dell’atto amministrativo senza oneri 
per la stipula del contratto in forma pubblica amministrativa e con la presentazione 
di una polizza di responsabilità civile professionale con un massimale RCT 
corrispondente a quello previsto dall’attuale contratto e, quindi, non inferiore ad € 
500.000,00; 

- applicazione delle medesime condizioni tecniche ed economiche di cui al contratto 
rep. n.1630 del 06.05.2019, cui si fa integrale rinvio e riferimento, quindi 
riconoscendo il compenso di € 26.400,00 annui oltre ad Iva (per un totale di € 
32.208,00 annui); 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1774 del 06/11/2020 

 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 29.524,00 (iva inclusa) a favore di S.I.E.L. 

SERVIZI INFORM. ENTI LOCALI SRL -  VIA MEDAGLIE D'ORO, 12 -  FERMO  - Codice 

Fiscale: 01565050448 -  Partita IVA: 01565050448;   

di imputare la spesa all'intervento 1010403 capitolo 2021/10300/4  denominato 

"PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSE UFFICIO TRIBUTI" del bilancio 2020,  

codice CIG ZEA2F153A9  codice CUP  

 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.684,00 (iva inclusa) a favore di S.I.E.L. 

SERVIZI INFORM. ENTI LOCALI SRL -  VIA MEDAGLIE D'ORO, 12 -  FERMO  - Codice 

Fiscale: 01565050448 -  Partita IVA: 01565050448;   

di imputare la spesa all'intervento 1010403 capitolo 2022/10300/4  denominato 

"PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSE UFFICIO TRIBUTI" del bilancio 2020,  

codice CIG ZEA2F153A9  codice CUP  

 

 
DI ACCERTARE, ai sensi e per effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 

e s.m.i., che il programma dei pagamenti derivante dalla presente determinazione è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

DI DARE ATTO : 
 

a. che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 
all'art.147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente 
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Dirigente 
responsabile del settore, sottoscrizione con la quale viene anche 
implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione 
amministrativa;  

 

b. che l'esercizio del controllo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, 
comma 1, 2° periodo del D. Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del 
settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, 
allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  

 

c. che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento sarà 
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D. Lgs. n.118/2011 e del 
principio contabile applicato n. 2 negli esercizi 2021 e 2022;  

 

d. che la presente determinazione, trasmessa al dirigente  del IV Settore 
Economico Finanziario per gli adempimenti di cui agli artt. 191 c. 1 e 153 c. 5 
del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura;  

 

e. che ai sensi dell’art. 6  bis della L. n. 241/1990 non sussistono cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1774 del 06/11/2020 

f. che la liquidazione della spesa derivante dalla presente determinazione 
avverrà tramite atto dirigenziale, dopo aver effettuato i riscontri previsti 
dall’art. 184 del D.Lgs. n 267/2000 ed acquisito il DURC; 

 

DI DARE ATTO che la ditta affidataria sottoscriverà anche l'atto di nomina a responsabile 
del trattamento dei dati personali il cui schema è depositato al fascicolo d'ufficio; 

 

DI FAR ASSUMERE alla presente determinazione il valore di contratto, ai sensi 

dell’articolo 9 del Regolamento dei contratti, stabilendo che la ditta fornitrice, come sopra 

rappresentata assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge 13 agosto 2010,n. 136 e ss.mm. impegnandosi a comunicare il conto corrente 

bancario o postale dedicato (anche in via non esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - 

della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il Comune provvederà ad eseguire i 

pagamenti inerenti il contratto in oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate ad 

operare sul medesimo conto. 

 

DI PROCEDERE alle pubblicazioni previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 
 

 
 

 

 
  

            L' Istruttore                                                                            Il Dirigente 

BRACALENTE CATERINA                                             Dott. VESPRINI DINO  
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2069 del 04/11/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott. VESPRINI DINO in data 06/11/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2069 del 04/11/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2020 10300 4 1403 1 01 04 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 29.524,00 5874 
S.I.E.L. SERVIZI INFORM. ENTI 
LOCALI SRL 

2020 10300 4 1404 1 01 04 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2.684,00 5874 
S.I.E.L. SERVIZI INFORM. ENTI 
LOCALI SRL 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 06/11/2020. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1774 del 06/11/2020 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2409 
 

Il 09/11/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1774 del 06/11/2020 con 
oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INCASSO ENTRATE E SUPPORTO UFFICIO TRIBUTI PERIODO 
01.02.2021/31.01.2022 ALLA DITTA SIEL SRL DI FERMO 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dott. VESPRINI DINO il 09/11/20201 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


